
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69497Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2025
Numero Registro Dipartimento 102
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1812 DEL 11/02/2025

Oggetto: Approvazione Manifestazione di interesse “INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIASCOLASTICA, risorse di cui all’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269 (cd.Fondo Protezione civile)”. Nomina commissione delegata alle attività di verifica e valutazione delleistanze di partecipazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, l'art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore, l'art. 1,comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonchéai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
 il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale"; il Regolamento Regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del Regolamentoregionale n.12/2022 ” approvato con DGR n.717/2023 la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;
 la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024"; la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionalen.12/2022 e s.m.i.” notificata in data 25 ottobre 2024; la D.G.R. n.751 del 27/12/2024 “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n.165/2001 per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici”, pubblicato sul sito web istituzionale il 2 dicembre 2024:INDIVIDUAZIONE. Il D.P.G.R. n. 77 del 27/12/2024 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni; il D.D.G. n. 15404 del 31/10/2024 con il quale, nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, è stato conferitoall’ing. Francesco Tarsia l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza delTerritorio”, ai sensi ed agli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio2022, che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n. 31/2002; il D.D.S. n. 16529 del 14/11/2023, che individua l'arch. Stefania Battaglia Responsabiledell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;VISTA la Legge 11.01.1996, n. 23 recante “Norme per l'edilizia scolastica”, e in particolare gliarticoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione efinanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;VISTO il Decreto Legge 12.09.2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8.11.2013,n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” (di seguito D.L. n. 104del 2013);VISTA la Legge 8.11.2013, n. 128, recante “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per lacorrezione dell'andamento dei conti pubblici” ove all’art. 32Bis (Fondo per interventi straordinaridellaPresidenza del Consiglio dei ministri) èPREMESSO che:



 all’art. 4 della citata Legge 11.01.1996, n. 23 è stabilito che la programmazione dell'ediliziascolastica si realizza mediante piani generali triennali e piani annuali di attuazionepredisposti e approvati dalle regioni sulla base delle proposte formulate dagli enti territorialicompetenti; inoltre “dalla data di entrata in vigore della presente legge, il Ministro dellapubblica istruzione, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni ele province autonome di Trento e di Bolzano, con proprio decreto, stabilisce i criteri per laripartizione dei fondi fra le regioni, indica le somme disponibili nel primo trienniosuddividendole per annualità e fissa gli indirizzi volti ad assicurare il coordinamento degliinterventi ai fini della programmazione scolastica nazionale”. l’ultima la programmazione nazionale triennale, in materia di edilizia scolastica, è quellarelativa al triennio 2018/2020, disposta con Decreto Interministeriale (MEF,MIUR e MIT)03.01.2018, n. 47, “Programmazione nazionale di edilizia scolastica per il triennio20182020” (Gazzetta Ufficiale n. 78 del 4.04.2018), con il quale, in attuazione di quantoprevisto all’art. 10 del citato D.L. n. 104/2013, vengono stabiliti: l’oggetto del finanziamento,la natura ed i criteri per la definizione dei Piani regionali triennali e annuali di ediliziascolastica, gli stati di avanzamento e monitoraggio, nonché le relative tempistiche; il piano triennale regionale 2018/2020 è stato approvato con Decreto dirigenziale n. 13690del 22/11/2018 e, successivamente, aggiornato con Decreto 13990 del 18/12/2020; il piano triennale degli interventi 2018/2020 è stato utilizzato quale graduatoria cui attingereper le varie e differenti risorse assegnate o disponibili in Regione Calabria in tema diedilizia scolastica; tale piano è stato interamente finanziato, ad eccezione del solo intervento del Comune diPraia a Mare il cui intervento, inserito in ordine di graduatoria nel piano degli interventi dafinanziare con il PNRR - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi diistruzione: dagli asili nido alle Università Investimento- 3.3: Piano di messa in sicurezza eriqualificazione dell’edilizia scolastica finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU,con Decreto dirigenziale n. 2833 del 17/03/2022, escluso dal medesimo elenco a seguito diistruttoria condotta dal deputato ufficio ministeriale che, con nota di prot. n. 26836 del26/04/2022, ha comunicato che “l’intervento relativo al Comune di Praia a Mare prevede unadeguamento sismico e sopraelevazione e, uindi, tipologia diversa da quelle ammissibili afinanziamento. Inoltre,il costo a mq è superiore ai imiti massimi ammissibili a valere sulPNRR. Per questi motivi si ritiene non ammissibile a inanziamento nell’ambito del PNRR.” all’art. 32 bis della Legge 8.11.2013, n. 128, è indicato che, al fine di contribuire allarealizzazione di interventi infrastrutturali, con priorità per quelli connessi alla riduzione delrischio sismico, e per far fronte ad eventi straordinari nei territori degli enti locali, delle areemetropolitane e delle città d'arte è istituito nello stato di previsione del Ministerodell'economia e delle finanze, un apposito fondo per interventi straordinari.DATO ATTO che: Con nota prot. DGFIESD n. 4610 del 20/09/2024 il “Dipartimento per le risorse,l’organizzazione e l’innovazione digitale Direzione generale per l’edilizia scolastica, lerisorse e il supporto alle istituzioni. Ufficio 3 – Misure di attuazione degli interventi di ediliziascolastica”, ha comunicato l’intenzione di procedere con la ripartizione delle risorse di cuiall’articolo 32-bis del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, c.d. Fondo di Protezionecivile, secondo i criteri della programmazione triennale nazionale in materia di ediliziascolastica 2018-2020.), approvato dalla Conferenza Unificata delle Regioni e delle Provinceautonome in data 23.11.2017, indicando alle Regioni le modalità di accesso alfinanziamento;
 La citata nota ministeriale ha specificato la tipologia di interventi ammissibili afinanziamento (adeguamento sismico o sostituzione edilizia) di edifici caratterizzati da unindice di rischio inferiore a 0.6 nonché la priorità a favore della zona a più elevato rischiosimico presente nella propria regione; Nella medesima nota era stato, altresì, rappresentato che “Qualora, entro il termineindicato, non dovesse pervenire da parte di qualche Regione l’elenco di interventi daammettere a finanziamento, si procederà, secondo quanto concordato in sede diConferenza unificata del 6 settembre 2018, ossia ad autorizzare gli enti locali delle soleRegioni che avranno fatto pervenire l’elenco di cui Allegato 1. Le eventuali risorse residue



saranno oggetto di successiva ripartizione secondo i medesimi criteri dellaprogrammazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica 2018-2020”.
 Con nota DGFIESD n. 5299 del 7 ottobre 2024 il medesimo Ufficio Ministeriale hacomunicato che le risorse complessive e da ripartire tra le Regioni, secondo i criteri dellaprogrammazione triennale nazionale in materia di edilizia scolastica 2018- 2020,ammontano a € 61.000.000,00 per le annualità 2022, 2023 e 2024, e che le risrseattribuoite alla regione Calabria ammontano ad € 3.320.469,20;
 Con nota di prot. DGFIESD n. 5 del 03/01/2025 il MIM ha nuovamente invitato le regioniche non avevano riscontrato nei tempi prescritti dalla comunicazione del 20/09/2024, a farpervenire, entro e non oltre il 14 febbraio p.v., annesso elenco degli interventi daammettere a finanziamento.CONSIDERATO che: con Decreto n. 404 del 15/01/2025 è stata approvata la Manifestazione d’interesse“INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA risorse di cui all’articolo 32-bis deldecreto-legge 30 settembre 2003, n. 269 (cd. Fondo Protezione civile)” cui ogni Entepoteva presentare 1 sola candidatura; con medesimo provvedimento è stato individuato il responsabile del procedimento; le attività relative alla ricezione delle istanze si sono concluse, come stabilito all’art. 7 dellaManifestazione di interesse, alle ore 15.00 di giorno 30 Gennaio 2025; alla scadenza prevista è stato scaricato caricato l’elenco dei codici edificio che abbianoottenuto, sul Sistema ARES il flag “SNAES 2.0 Validazione completa” di colore VERDEessendo, tra i motivi di esclusione, il non aver completato, sino a validazione completa, leinformazioni contenute nella scheda edificio in ARES;TENUTO CONTO che: all’art. 7,1, rubricato “Modalità di presentazione della richiesta”, è stabilito che “allascadenza del presente avviso la possibilità di caricare nuove schede dei fabbisogni o diultimare quelle già avviate, sarà interdetta, le istanze presenti e validate saranno valutate inordine cronologico di validazione della scheda medesima da parte dell’ente proponente”. l'art. 8, rubricato “Modalità e Criteri di valutazione”, della citata Manifestazione di interessedemanda ad apposita Commissione interna delegata la verifica della ammissibilità delleistanze pervenute e l’assegnazione del relativo punteggio, sino ad un massimo di 100punti, sulla base dei seguenti criteri ivi riportati;RITENUTO: individuare nell’ALLEGATO A al presente provvedimento, l’elenco delle istanze di adesionealla manifestazione di interesse oggetto del presente provvedimento, estratto dalla sezionedi rilevamento del fabbisogno, che abbiano raggiunto la validazione completa, dasottoporre alle attività di verifica e valutazione; procedere alla costituzione della Commissione interna delegata alle attività di verificasull'ammissibilità e di valutazione delle istane di partecipazione alla Manifestazioned’interesse “INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA risorse di cui all’articolo32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269 (cd. Fondo Protezione civile), la qualesarà composta da 3 (tre) membri, di cui 1 (uno) con funzione di Presidente da individuaretra i Dirigenti e da un dipendente con funzioni di segretario; Di procedere alla nomina della Commissione interna delegata alle attività di verificasull’ammissibilità e di valutazione delle domande di partecipazione al suindicato Avvisopubblico, individuando i seguenti componenti tra il personale regionale:- Presidente: Ing. Francesco Tarsia, Dirigente della UOA “Opere Pubbliche eResilienza del Territorio” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- Componente: Arch. Stefania Battaglia;- Componente: Dott. Giancarlo Macrì;- Segretario: Arch. Giuseppina Nicoletta;DATO ATTO che: la suddetta Commissione interna non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presenteprovvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;



 il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023 e n. 567361del 19.12.2023;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

D E C R E T A
per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
ART. 1 – individuare nell’ALLEGATO A al presente provvedimento, l’elenco delle istanze diadesione alla Manifestazione d’interesse “INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICArisorse di cui all’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269 (cd. Fondo Protezionecivile)”, estratto nella sezione di rilevamento del fabbisogno della piattaforma ARES (AnagrafeRegionale dell’Edilizia Scolastica), che hanno raggiunto la validazione completa e da sottoporrealle attività di verifica e valutazione;ART. 2 – Di nominare la Commissione interna delegata alle attività di verifica sull’ammissibilità e divalutazione delle domande di partecipazione al suindicato Avviso pubblico, individuando i seguenticomponenti tra il personale regionale:- Presidente: Ing. Francesco Tarsia, Dirigente della UOA “Opere Pubbliche e Resilienzadel Territorio” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- Componente: Arch. Stefania Battaglia;- Componente: Dott. Giancarlo Macrì;- Segretario: Arch. Giuseppina Nicoletta;ART. 3 – di trasmettere ai componenti della Commissione interna il presente provvedimento;;ART. 4 – Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;ART. 5 – Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 enel rispetto del Regolamento UE 2016/679;ART. 5 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Concetta Battaglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)





Manifestazione di interesse
INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA

risorse di cui all’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269
 (cd. Fondo Protezione civile)”

ALLEGATO A

N. ID richiesta Fine compilazione Codice edificio Nominativo ente

1 161 22/01/2025 10:07:35 1010020080 COMUNE DI CACCURI

2 176 24/01/2025 13:15:40 0790690546 COMUNE DI MAIDA

3 185 28/01/2025 10:30:40 0781190696 Comune di San Giovanni in Fiore

4 62 28/01/2025 14:41:25 1020140902 COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA

5 30 28/01/2025 15:42:32 1020260410 Comune di Parghelia

6 178 28/01/2025 20:15:25 0780870630 COMUNE DI ORIOLO

7 179 29/01/2025 09:44:18 0790020404 COMUNE DI ALBI

8 163 29/01/2025 09:50:54 0780170089 PROVINCIA DI COSENZA

9 207 29/01/2025 11:27:15 1020190650 Comune di Limbadi

10 37 29/01/2025 13:58:19 1020310312 COMUNE DI ROMBIOLO

11 211 29/01/2025 14:13:08 0800280086 COMUNE DI CITTANOVA

12 220 29/01/2025 14:23:10 0791310990 COMUNE DI SETTINGIANO

13 218 29/01/2025 15:44:03 0800010568 COMUNE DI AFRICO

14 142 29/01/2025 17:05:21 1020491024 Comune di Zambrone (VV)

15 231 29/01/2025 18:36:22 0790240718 comune di cenadi

16 84 29/01/2025 18:47:42 1020060426 comune di Cessaniti

17 229 29/01/2025 19:12:31 0800030461 COMUNE DI ANOIA

18 134 30/01/2025 07:59:58 0781380376 Comune di Scalea

19 230 30/01/2025 08:55:19 1010151464 COMUNE DI MESORACA

20 103 30/01/2025 09:06:24 0780400522 Comune di Cetraro

21 225 30/01/2025 09:11:21 0781490401 Comune di Tortora

22 224 30/01/2025 09:11:23 0780150077 COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

23 149 30/01/2025 09:23:58 1020170320 COMUNE DI JONADI

24 172 30/01/2025 09:45:52 0780820307 COMUNE DI MONTEGIORDANO

25 191 30/01/2025 09:58:57 0791380379 COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

26 162 30/01/2025 10:09:59 0780570844 Comune di Frascineto

27 221 30/01/2025 11:24:42 0780800666 COMUNE DI MONGRASSANO

28 239 30/01/2025 11:43:11 0780580573 COMUNE DI FUSCALDO

29 114 30/01/2025 11:49:27 0780360818 Comune di Cerchiara di Calabria

30 222 30/01/2025 11:51:00 0790770980 COMUNE DI MIGLIERINA

31 237 30/01/2025 11:52:14 0800810701 Comune di Sant'Eufemia d'Aspromonte

32 69 30/01/2025 11:57:16 1020270305 COMUNE DI PIZZO

33 174 30/01/2025 12:01:19 0780740865 Comune di Mandatoriccio

34 181 30/01/2025 12:10:29 0780050401 comune di aieta

35 27 30/01/2025 12:12:24 1020271425 Provincia Vibo Valentia

36 79 30/01/2025 12:21:02 0791100687 Comune di San Mango d’Aquino

37 108 30/01/2025 12:37:04 0780490922 Comune di Dipignano

38 18 30/01/2025 12:39:52 1020220732 Comune di Mongiana

39 200 30/01/2025 12:50:43 1020470441 COMUNE DI VIBO VALENTIA

40 241 30/01/2025 12:53:11 0781200138 Comune di San Lorenzo Bellizzi

41 227 30/01/2025 12:57:10 0800130762 COMUNE DI BOVA MARINA

42 192 30/01/2025 13:02:03 0800100632 COMUNE DI BIVONGI

43 204 30/01/2025 13:08:14 0781290200 COMUNE SANTA CATERINA ALBANESE

44 240 30/01/2025 13:18:04 0780311430 COMUNE DI CASTROLIBERO

45 243 30/01/2025 13:23:18 0800890710 Comune di Sinopoli

46 244 30/01/2025 13:28:58 0790810514 COMUNE DI MONTEPAONE

47 170 30/01/2025 13:33:07 1020420384 Comune di Spilinga

48 245 30/01/2025 13:35:07 0781210383 COMUN E DI SAN LORENZO DEL VALLO



Manifestazione di interesse
INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA

risorse di cui all’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269
 (cd. Fondo Protezione civile)”

ALLEGATO A

49 214 30/01/2025 13:39:37 0790430890 COMUNE DI DECOLLATURA

50 180 30/01/2025 13:39:52 0780710194 COMUNE DI MAIERA'

51 208 30/01/2025 13:41:45 1010140940 COMUNE DI MELISSA

52 223 30/01/2025 13:42:21 0800431089 COMUNE DI LOCRI

53 197 30/01/2025 13:48:08 0781230706 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO

54 235 30/01/2025 13:48:28 0781460393 COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI

55 206 30/01/2025 14:02:17 0790590911 COMUNE DI GIRIFALCO

56 202 30/01/2025 14:04:13 0791270528 Comune di Sellia Marina

57 10 30/01/2025 14:06:19 0781220358 Comune di San Lucido

58 100 30/01/2025 14:27:20 0780170479 Comune di Bisignano

59 247 30/01/2025 14:30:44 0780910287 COMUNE DI PAOLA

60 236 30/01/2025 14:32:35 0780130073 COMUNE DI BELMONTE CALABRO

61 203 30/01/2025 14:36:59 0780790929 COMUNE DI MENDICINO

62 238 30/01/2025 14:41:34 0781570824 CORIGLIANO-ROSSANO

63 242 30/01/2025 14:49:58 0790230465 COMUNE DI CATANZARO

64 110 30/01/2025 14:50:05 0781500749 COMUNE DI TREBISACCE

65 80 30/01/2025 14:53:30 0781280927 COMUNE DI SAN SOSTI

66 246 30/01/2025 14:55:32 1020150697 comune di francica

67 167 30/01/2025 14:56:44 0800880590 COMUNE DI SIDERNO


